1.1.1. Объем ВВП

Производство ВВП. В соответствии с Регламентом разработки и публикации данных по ВВП осуществлена первая оценка ВВП за 2023 год. 
Объем ВВП России за 2023 г., по первой оценке,  составил в текущих ценах 171041,0 млрд рублей. Индекс его физического объема относительно 2022 г. составил 103,6%. Индекс-дефлятор ВВП за 2023 г. по отношению к ценам 2022 г. составил 106,3%.
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динамика производства ВВП с исключением сезонного фактора тренд

Динамика производства ВВП

1)

в % к значению условного среднего квартала 2021 года

(1/4 номинального значения ВВП за 2021год)

к  в  а  р  т  а  л  ы

_______________________

1) Оценки  данных  с  исключением сезонного и календарного факторов осуществлены с использованием  программы    

"JDEMETRA+". При поступлении новых данных статистических наблюдений динамика может быть уточнена.

2015г. 2016г.         2017г.     2018г.       2019г.    2020г.  2021г.   2022г.   2023г.


Таблица 1
Индексы физического ОБЪЕМА произведенного ВВП

в постоянных ценах

	
	В % к

	
	соответствующему 
периоду предыдущего года
	предыдущему

периоду

	2022 г.

	I квартал
	103,0
	80,6

	II квартал
	95,5
	101,7

	I полугодие
	99,1
	

	III квартал
	96,5
	107,0

	Январь-сентябрь
	98,2
	

	IV квартал
	97,3
	110,9

	Год1)
	98,8
	

	2023 г.

	I квартал
	98,2
	81,4

	II квартал
	104,9
	108,6

	I полугодие
	101,6
	

	III квартал
	105,5
	107,8

	Январь-сентябрь
	103,0
	

	Год
	103,6
	

	1) В соответствии с Регламентом разработки и публикации данных по ВВП актуализированы данные за 2022 год. Квартальные данные не пересматривались и не соответствуют годовым итогам, их актуализация будет осуществлена в апреле 2024 года.


Таблица 2

производство ввп и валовой добавленной стоимости 
по видам экономической деятельности

в текущих ценах

	
	I квартал
	II квартал
	III квартал
	Январь-сентябрь
	Год

	
	млрд
рублей
	в % к итогу
	млрд
рублей
	в % к итогу
	млрд
рублей
	в % к итогу
	млрд
рублей
	в % к итогу
	млрд
рублей
	в % к итогу

	2022 г.1)

	Валовой внутрен-
 ний продукт 
 в рыночных ценах
	36398,5
	
	36540,2
	
	38245,1
	
	111183,7
	
	155350,4
	

	Валовая добавлен-
 ная стоимость 
 в основных ценах 
	32258,9
	100
	33259,9
	100
	34955,2
	100
	100473,9
	100
	140881,1
	100

	   в том числе:

 сельское, лесное 
  хозяйство, охота, 
   рыболовство  
   и рыбоводство
	747,6
	2,3
	1101,6
	3,3
	2447,2
	7,0
	4296,4
	4,3
	5930,3
	4,2

	 добыча полезных 
  ископаемых
	6059,8
	18,8
	4917,2
	14,8
	4312,4
	12,3
	15289,5
	15,2
	19342,3
	13,7

	 обрабатывающие 
  производства
	4742,6
	14,7
	4810,4
	14,5
	4764,7
	13,6
	14317,8
	14,3
	19570,7
	13,9

	 обеспечение элек-
  трической энергией, 
  газом и паром; 
  кондиционирование 
  воздуха
	877,3
	2,7
	694,2
	2,1
	676,2
	1,9
	2247,6
	2,2
	3208,9
	2,3

	 водоснабжение; 
  водоотве дение, 
  организация сбора 
  и утилизации 
  отходов, деятель-
  ность по ликвида-
  ции загрязнений
	143,5
	0,4
	156,9
	0,5
	158,3
	0,5
	458,7
	0,5
	642,8
	0,5

	 строительство
	973,4
	3,0
	1521,4
	4,6
	1828,9
	5,2
	4323,7
	4,3
	7072,4
	5,0

	 торговля оптовая  
  и розничная; 
  ремонт автотранс-
  портных средств 
  и мотоциклов
	4037,1
	12,5
	4360,3
	13,1
	4186,9
	12,0
	12584,3
	12,5
	18310,6
	13,0

	 транспортировка 
  и хранение
	1939,8
	6,0
	2159,0
	6,5
	2225,3
	6,4
	6324,1
	6,3
	9181,2
	6,5

	 деятельность гости-
  ниц и предприятий 
  общественного 
  питания
	229,2
	0,7
	264,7
	0,8
	362,8
	1,0
	856,7
	0,9
	1227,9
	0,9

	 деятельность 
  в области инфор-
  мации и связи
	648,1
	2,0
	870,9
	2,6
	927,6
	2,7
	2446,6
	2,4
	4070,8
	2,9

	 деятельность 
  финансовая 
  и страховая
	1589,7
	4,9
	1344,9
	4,0
	1719,6
	4,9
	4654,2
	4,6
	6107,4
	4,3

	 деятельность 
  по операциям 
  с недвижимым 
  имуществом
	3633,7
	11,3
	3743,2
	11,3
	3791,2
	10,8
	11168,1
	11,1
	15635,9
	11,1

	 деятельность 
  профессиональная, 
  научная и техни-
  ческая
	1123,7
	3,5
	1409,4
	4,2
	1537,1
	4,4
	4070,2
	4,1
	6224,3
	4,4

	 деятельность 
  административная 
  и сопутствующие 
  дополнительные 
  услуги
	670,1
	2,1
	748,3
	2,2
	793,9
	2,3
	2212,3
	2,2
	3092,8
	2,2

	 государственное 
  управление 
  и обеспечение 
  военной безопас-
  ности; социальное 
  обеспечение
	2274,2
	7,0
	2382,6
	7,2
	2374,3
	6,8
	7031,1
	7,0
	9986,2
	7,1

	 образование
	973,1
	3,0
	1010,3
	3,0
	1032,4
	3,0
	3015,8
	3,0
	4126,6
	2,9

	 деятельность 
  в области 
  здравоохранения 
  и социальных услуг
	1051,3
	3,3
	1218,0
	3,7
	1242,8
	3,6
	3512,1
	3,5
	4571,1
	3,2

	 деятельность 
  в области культуры, 
  спорта, организа-
  ции досуга и раз-
  влечений
	277,1
	0,9
	311,0
	0,9
	321,5
	0,9
	909,6
	0,9
	1403,6
	1,0

	 предоставление 
  прочих видов услуг
	152,0
	0,5
	142,8
	0,4
	161,1
	0,5
	455,9
	0,5
	678,2
	0,5

	 деятельность 
  домашних хозяйств 
  как работодателей; 
  недифференциро-
  ванная деятельность 
  частных домашних 
  хозяйств по произ-
  водству товаров 
  и оказанию услуг 
  для собственного 
  потребления
	115,5
	0,4
	92,8
	0,3
	90,8
	0,3
	299,1
	0,3
	497,2
	0,4

	Чистые налоги  
  на продукты
	4139,6
	
	3280,3
	
	3289,9
	
	10709,8
	
	14469,3
	

	2023 г.

	Валовой внутрен-
 ний продукт 
 в рыночных ценах
	35999,1
	
	39392,4
	
	44151,3
	
	119542,8
	
	171041,0
	

	Валовая добавлен-
 ная стоимость 
 в основных ценах 
	32498,6
	100
	35686,7
	100
	40255,0
	100
	108440,3
	100
	155958,2
	100

	   в том числе:

 сельское, лесное 
  хозяйство, охота, 
   рыболовство  
   и рыбоводство
	759,9
	2,3
	1066,4
	3,0
	2420,6
	6,0
	4246,8
	3,9
	5742,4
	3,7

	 добыча полезных 
  ископаемых
	3878,0
	11,9
	4276,7
	12,0
	5564,0
	13,8
	13718,7
	12,7
	19286,5
	12,4

	 обрабатывающие 
  производства
	4071,3
	12,5
	4664,8
	13,1
	5339,7
	13,3
	14075,8
	13,0
	21118,2
	13,5

	 обеспечение элек-
  трической энергией, 
  газом и паром; 
  кондиционирование 
  воздуха
	985,3
	3,0
	745,1
	2,1
	712,0
	1,8
	2442,4
	2,3
	3399,9
	2,2

	 водоснабжение; 
  водоотве дение, 
  организация сбора 
  и утилизации 
  отходов, деятель-
  ность по ликвида-
  ции загрязнений
	139,1
	0,4
	168,2
	0,5
	173,0
	0,4
	480,2
	0,4
	687,7
	0,4

	 строительство
	1110,8
	3,4
	1728,2
	4,8
	2078,5
	5,2
	4917,5
	4,5
	7871,1
	5,0

	 торговля оптовая  
  и розничная; 
  ремонт автотранс-
  портных средств 
  и мотоциклов
	3808,9
	11,7
	4841,3
	13,6
	5156,2
	12,8
	13806,4
	12,7
	20879,0
	13,4

	 транспортировка 
  и хранение
	2391,6
	7,4
	2530,2
	7,1
	2534,9
	6,3
	7456,7
	6,9
	10749,0
	6,9

	 деятельность гости-
  ниц и предприятий 
  общественного 
  питания
	278,3
	0,9
	313,1
	0,9
	403,9
	1,0
	995,3
	0,9
	1453,6
	0,9

	 деятельность 
  в области инфор-
  мации и связи
	679,8
	2,1
	973,5
	2,7
	1049,5
	2,6
	2702,8
	2,5
	4961,2
	3,2

	 деятельность 
  финансовая 
  и страховая
	2005,3
	6,2
	2067,9
	5,8
	2204,4
	5,5
	6277,6
	5,8
	8090,8
	5,2

	 деятельность 
  по операциям 
  с недвижимым 
  имуществом
	3978,1
	12,2
	4056,7
	11,4
	4160,5
	10,3
	12195,3
	11,2
	16398,3
	10,5

	 деятельность 
  профессиональная, 
  научная и техни-
  ческая
	1215,7
	3,7
	1538,1
	4,3
	1690,0
	4,2
	4443,8
	4,1
	7061,6
	4,5

	 деятельность 
  административная 
  и сопутствующие 
  дополнительные 
  услуги
	743,5
	2,3
	848,4
	2,4
	922,5
	2,3
	2514,4
	2,3
	3606,7
	2,3

	 государственное 
  управление 
  и обеспечение 
  военной безопас-
  ности; социальное 
  обеспечение
	3635,2
	11,2
	2880,0
	8,1
	2766,6
	6,9
	9281,8
	8,6
	12207,1
	7,8

	 образование
	1113,8
	3,4
	1127,8
	3,2
	1135,3
	2,8
	3376,9
	3,1
	4645,6
	3,0

	 деятельность 
  в области 
  здравоохранения 
  и социальных услуг
	1157,8
	3,6
	1301,5
	3,6
	1356,2
	3,4
	3815,5
	3,5
	5016,1
	3,2

	 деятельность 
  в области культуры, 
  спорта, организа-
  ции досуга и раз-
  влечений
	309,9
	1,0
	337,0
	0,9
	361,9
	0,9
	1008,7
	0,9
	1556,5
	1,0

	 предоставление 
  прочих видов услуг
	114,5
	0,4
	125,6
	0,4
	134,5
	0,3
	374,7
	0,3
	710,8
	0,5

	 деятельность 
  домашних хозяйств 
  как работодателей; 
  недифференциро-
  ванная деятельность 
  частных домашних 
  хозяйств по произ-
  водству товаров 
  и оказанию услуг 
  для собственного 
  потребления
	121,6
	0,4
	96,4
	0,3
	90,8
	0,2
	308,8
	0,3
	516,0
	0,3

	Чистые налоги  
  на продукты
	3500,6
	
	3705,7
	
	3896,3
	
	11102,6
	
	15082,8
	

	1) В соответствии с Регламентом разработки и публикации данных по ВВП актуализированы данные за 2022 год. Квартальные данные не пересматривались и не соответствуют годовым итогам, их актуализация будет осуществлена 
в апреле 2024 года.


Таблица 3

индексы физического объема произведенного ввп и валовой добавленной стоимости 
по видам экономической деятельности

в постоянных ценах, в % к соответствующему периоду предыдущего года

	
	I квартал
	II квартал
	III квартал
	Январь-сентябрь
	Год

	2022 г.

	Валовой внутренний продукт 
 в рыночных ценах
	103,0
	95,5
	96,5
	98,2
	98,8

	    в том числе:

  сельское, лесное хозяйство, охота, 
   рыболовство и рыбоводство
	101,7
	104,2
	109,5
	106,7
	107,0

	  добыча полезных ископаемых
	106,5
	98,4
	100,1
	101,5
	100,6

	  обрабатывающие производства
	104,8
	94,9
	96,5
	98,5
	98,0

	  обеспечение электрической энергией, 
   газом и паром; кондиционирование воздуха
	99,6
	101,9
	99,6
	100,3
	100,3

	  водоснабжение; водоотведение, 
   организация сбора и утилизации отходов, 
   деятельность по ликвидации загрязнений
	104,2
	90,7
	89,4
	94,1
	95,2

	  строительство
	104,2
	103,5
	105,1
	104,3
	107,1


	  торговля оптовая и розничная; ремонт 
   автотранспортных средств и мотоциклов
	103,3
	85,6
	79,9
	89,1
	87,2

	  транспортировка и хранение
	105,1
	96,6
	96,4
	99,1
	100,1

	  деятельность гостиниц и предприятий 
   общественного питания
	106,4
	95,5
	108,4
	103,5
	105,1

	  деятельность в области информации и связи
	105,4
	101,4
	96,7
	100,6
	100,9

	  деятельность финансовая и страховая
	104,5
	101,5
	102,0
	102,7
	102,4

	  деятельность по операциям 
   с недвижимым имуществом
	100,3
	100,8
	100,3
	100,5
	101,5

	  деятельность профессиональная, 
   научная и техническая
	98,2
	94,3
	93,8
	95,2
	101,1

	  деятельность административная 
   и сопутствующие дополнительные услуги
	103,8
	101,6
	100,8
	102,0
	99,8

	  государственное управление и обеспечение 
   военной безопасности; социальное обеспечение
	103,8
	102,7
	102,4
	102,9
	109,5

	  образование
	101,0
	100,2
	99,9
	100,4
	102,0

	  деятельность в области здравоохранения 
   и социальных услуг
	96,1
	95,8
	96,3
	96,1
	93,4

	  деятельность в области культуры, спорта,
   организации досуга и развлечений
	99,4
	97,7
	102,6
	99,9
	107,5

	  предоставление прочих видов услуг
	111,1
	96,0
	95,7
	100,6
	97,5

	  деятельность домашних хозяйств 
   как работодателей; недифференцированная 
   деятельность частных домашних хозяйств 
   по производству товаров и оказанию услуг 
   для собственного потребления
	93,8
	93,8
	93,8
	93,8
	118,6

	Чистые налоги  на продукты
	101,6
	82,1
	87,1
	89,9
	90,8

	2023 г.

	Валовой внутренний продукт 
 в рыночных ценах
	98,2
	104,9
	105,5
	103,0
	103,6

	    в том числе:

  сельское, лесное хозяйство, охота, 
   рыболовство и рыбоводство
	103,4
	104,0
	103,8
	103,8
	100,1

	  добыча полезных ископаемых
	95,1
	100,7
	98,8
	98,2
	98,0

	  обрабатывающие производства
	100,3
	110,6
	109,9
	107,1
	107,0

	  обеспечение электрической энергией, 
   газом и паром; кондиционирование воздуха
	99,2
	100,1
	100,3
	99,8
	100,1

	  водоснабжение; водоотведение, 
   организация сбора и утилизации отходов, 
   деятельность по ликвидации загрязнений
	89,2
	98,3
	102,7
	96,9
	97,0

	  строительство
	107,0
	111,7
	110,0
	109,8
	107,0

	  торговля оптовая и розничная; ремонт 
   автотранспортных средств и мотоциклов
	89,9
	111,0
	117,1
	105,4
	107,3

	  транспортировка и хранение
	102,0
	102,8
	103,0
	102,6
	103,2

	  деятельность гостиниц и предприятий 
   общественного питания
	109,1
	115,2
	107,1
	110,1
	110,0

	  деятельность в области информации и связи
	94,6
	103,5
	106,7
	102,2
	110,0

	  деятельность финансовая и страховая
	106,2
	102,2
	103,0
	103,8
	108,6

	  деятельность по операциям 
   с недвижимым имуществом
	101,3
	101,4
	101,2
	101,3
	100,7

	  деятельность профессиональная, 
   научная и техническая
	98,9
	104,7
	104,7
	103,0
	106,0

	  деятельность административная 
   и сопутствующие дополнительные услуги
	99,6
	106,2
	110,8
	105,7
	107,8

	  государственное управление и обеспечение 
   военной безопасности; социальное обеспечение
	104,0
	102,8
	102,6
	103,1
	103,5

	  образование
	103,4
	99,1
	100,5
	101,0
	101,6

	  деятельность в области здравоохранения 
   и социальных услуг
	99,8
	96,8
	99,1
	98,5
	99,6

	  деятельность в области культуры, спорта,
   организации досуга и развлечений
	102,1
	100,7
	101,4
	101,4
	101,5

	  предоставление прочих видов услуг
	69,4
	83,4
	77,5
	76,5
	97,3

	  деятельность домашних хозяйств 
   как работодателей; недифференцированная 
   деятельность частных домашних хозяйств 
   по производству товаров и оказанию услуг 
   для собственного потребления
	94,0
	94,0
	94,0
	94,0
	94,0

	Чистые налоги  на продукты
	92,3
	107,0
	108,7
	102,4
	102,3


Использование ВВП.

Таблица 4

ВВП, рассчитанный методом использования доходов

в текущих рыночных ценах

	
	I квартал
	II квартал
	III квартал
	Январь-сентябрь
	Год

	
	млрд
рублей
	в % к 
итогу1)
	млрд
рублей
	в % к 
итогу1)
	млрд
рублей
	в % к 
итогу1)
	млрд
рублей
	в % к 
итогу1)
	млрд
рублей
	в % к 
итогу

	2022 г.

	Валовой внутренний 
 продукт
	36398,5
	100
	36540,2
	100
	38245,1
	100
	111183,7
	100
	155350,4
	100

	    в том числе:

  расходы на конечное 
   потребление
	24139,7
	65,7
	24387,4
	66,1
	25326,5
	65,8
	73853,6
	65,9
	102025,6
	64,9

	    домашних хозяйств
	17628,8
	48,1
	17420,3
	47,4
	18438,5
	48,0
	53487,6
	47,7
	74463,0
	47,4

	    государственного 
     управления
	6307,0
	17,1
	6747,3
	18,2
	6675,0
	17,3
	19729,3
	17,6
	26656,9
	16,9

	    некоммерческих 
     организаций,  
     обслуживающих 
     домашние хозяйства
	203,9
	0,5
	219,8
	0,5
	213,0
	0,5
	636,7
	0,6
	905,7
	0,6

	  валовое накопление
	5861,6
	15,9
	6876,9
	18,7
	9237,8
	24,0
	21976,3
	19,6
	35372,3
	22,5

	    валовое накопление 
     основного капитала2)
	4870,0
	13,2
	6735,5
	18,3
	7929,2
	20,6
	19534,7
	17,4
	31660,9
	20,1

	    изменение запасов 
     материальных 
     оборотных средств
	991,6
	2,7
	141,4
	0,4
	1308,6
	3,4
	2441,6
	2,2
	3711,4
	2,4

	  чистый экспорт
	6727,2
	18,4
	5589,1
	15,2
	3904,0
	10,2
	16220,3
	14,5
	19877,9
	12,6

	  статистическое 
    расхождение
	-330,0
	
	-313,2
	
	-223,2
	
	-866,4
	
	-1925,4
	

	2023 г.

	Валовой внутренний 
 продукт
	35999,1
	100
	39392,4
	100
	44151,3
	100
	119542,8
	100
	171041,0
	100

	    в том числе:

  расходы на конечное 
   потребление
	28091,9
	76,7
	27976,6
	72,6
	29664,7
	68,7
	85733,2
	72,5
	116384,2
	68,7

	    домашних хозяйств
	18998,5
	51,9
	20074,9
	52,1
	21620,3
	50,1
	60693,7
	51,3
	84280,6
	49,8

	    государственного 
     управления
	8875,7
	24,1
	7674,3
	19,9
	7811,7
	18,1
	24361,7
	20,6
	31111,6
	18,3

	    некоммерческих 
     организаций,  
     обслуживающих 
     домашние хозяйства
	217,7
	0,7
	227,4
	0,6
	232,7
	0,5
	677,8
	0,6
	992,0
	0,6

	  валовое накопление
	6893,1
	18,8
	8990,9
	23,4
	11206,8
	26,0
	27090,8
	22,9
	45777,5
	27,0

	    валовое накопление 
     основного капитала2)
	5500,4
	15,0
	8211,4
	21,4
	9537,1
	22,1
	23248,9
	19,7
	38286,7
	22,6

	    изменение запасов 
     материальных 
     оборотных средств
	1392,7
	3,8
	779,5
	2,0
	1669,7
	3,9
	3841,9
	3,2
	7490,8
	4,4

	  чистый экспорт
	1645,4
	4,5
	1527,2
	4,0
	2249,9
	5,3
	5422,5
	4,6
	7268,4
	4,3

	  статистическое 
    расхождение
	-631,3
	
	897,7
	
	1029,9
	
	1296,3
	
	1610,9
	

	1) В  % к ВВП без учета статистического расхождения (т.е. к ВВП, рассчитанному методом использования доходов).

2) Включая приобретение за вычетом выбытия ценностей.


Таблица 5

Динамика элементов использования ВВП 
 в постоянных ценах, в % к соответствующему  периоду предыдущего года

	
	2023 г.

	
	I квартал
	II квартал
	III квартал
	Январь-сентябрь
	Год

	Валовой внутренний продукт
	98,2
	104,9
	105,5
	103,0
	103,6

	   в том числе:

  расходы на конечное потребление
	103,5
	106,9
	107,2
	105,9
	105,4

	    домашних хозяйств
	99,9
	108,9
	108,0
	105,5
	106,1

	    государственного управления
	113,5
	101,9
	105,4
	106,9
	103,6

	    некоммерческих организаций, 
     обслуживающих домашние хозяйства
	99,8
	100,8
	100,0
	100,2
	101,8

	  валовое накопление
	111,4
	121,9
	110,7
	114,2
	119,8


Формирование ВВП по источникам доходов.

Таблица 6

ВВП, рассчитанный методом формирования  по источникам доходов
в текущих рыночных ценах

	
	I квартал 
	II квартал
	III квартал
	Январь-сентябрь
	Год

	
	млрд
рублей
	в % к 
итогу
	млрд
рублей
	в % к 
итогу
	млрд
рублей
	в % к 
итогу
	млрд
рублей
	в % к 
итогу
	млрд
рублей
	в % к 
итогу

	2022 г.

	Валовой внутренний 
 продукт
	36398,5
	100
	36540,2
	100
	38245,1
	100
	111183,7
	100
	155350,4
	100

	   в том числе:

  оплата труда наемных 
   работников (включая 
   оплату труда и сме-
   шанные доходы, 
   не наблюдаемые 
   прямыми статисти-
   ческими методами)
	14284,0
	39,2
	14849,1
	40,7
	14666,5
	38,3
	43799,6
	39,4
	59812,0
	38,5

	  чистые налоги 
   на производство 
   и импорт
	3772,0
	10,4
	2436,7
	6,7
	2770,9
	7,3
	8979,5
	8,1
	12017,0
	7,7

	  валовая прибыль 
   экономики 
   и валовые смешан-
   ные доходы
	18342,5
	50,4
	19254,4
	52,6
	20807,7
	54,4
	58404,6
	52,5
	83521,3
	53,8

	2023 г.

	Валовой внутренний 
 продукт
	35999,1
	100
	39392,4
	100
	44151,3
	100
	119542,8
	100
	171041,0
	100

	   в том числе:

  оплата труда наемных 
   работников (включая 
   оплату труда и сме-
   шанные доходы, 
   не наблюдаемые 
   прямыми статисти-
   ческими методами)
	16708,2
	46,4
	17534,8
	44,5
	17266,6
	39,2
	51509,6
	43,1
	69 583,4
	40,7

	  чистые налоги 
   на производство 
   и импорт
	3440,6
	9,5
	3397,3
	8,7
	3105,5
	7,0
	9943,4
	8,3
	13 456,8
	7,9

	  валовая прибыль 
   экономики 
   и валовые смешан-
   ные доходы
	15850,3
	44,1
	18460,3
	46,8
	23779,2
	53,8
	58089,8
	48,6
	88 000,8
	51,4
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